шина, и Петромъ Юнчинскимъ, его священное королевское величество повелѣлъ назначить изъ своей канцеляріи комиссию, въ которую онъ назначилъ и своихъ комиссаровъ для разрѣшенія этихъ споровъ, и приказалъ имъ, чтобы они, сошедшись съ комиссарами его свѣтлости въ назначенное съ обоюдного согласія удобное мѣсто и время, руководясь справедливостью и благомъ, урегулировали и опредѣлили спорныя границы, а равно и во всемъ остальномъ онъ не оставить не исполненной ни одной обязанности добрая сосѣда, насколько это будетъ отъ него зависѣть. То, что его свѣтлость полагалъ нужнымъ сообщить его священному королевскому величеству, нашему всемилостивому государю, черезъ господина посла о дѣлахъ Трансильванскихъ, его священное королевское величество принимаетъ такъ, какъ онъ долженъ принять то, что признаетъ исходящимъ изъ добрая расположенія его свѣтлости къ себѣ и своему королевству. Обо всемъ же этомъ дѣлѣ свое мнѣніе онъ изъяснить чрезъ того же посла, которого онъ намѣревается отправить къ его свѣтлости, и впослѣдствіи будетъ сообщать его свѣтлости свои соображенія объ этомъ дѣлѣ. А пока его священное королевское величество, нашъ всемилостивый государь, усердно просить господина посла, чтобы онъ лично еще пространнѣе увѣрилъ его свѣтлость въ глубочайшемъ расположениіи къ нему, а также и ему (т.-е. послу) милостиво изъявляетъ свою благосклонность и расположение.

9.—1612 г. Январь. Грамота кор. Сигизмунда королю Венгерскому по поводу посылки Ф. Донгара для набора германской пѣхоты.

Ad Serenissimum Ungariae Bohemiaeque Regem Sacra Regia Maiestas.

Serenissime Princeps cognate et affinis noster charissime. Ea est nostra de Serenitatis Vestrae erga nos benevolentia persuasio, ut Serenitatem Vestram libenter ea, quae nos velle intellexerit, nobis delaturam non dubitemus, maxime, si quid eiusmodi postulaverimus, quod Serenitati quidem Vestrae nullo detimento, nostro autem magno commodo esset futurum. Bellum contra Moschos nos gerere in eoque magnos progressus fecisse non ignorat Serenitas Vestra. Cum autem caeptum a nobis felicibus auspiciis hoc negotium, non magis nostris ditionibus, quam universae Reipublicae Christianae utile et salutare maiori, quam antea, conatu promovere cupiamus, ac Germanicum peditatum nobis maximo usui esse posse, re ipsa experti didicerimus, eius scribendi et auctorandi Generoso Theodoro Donhar negotium dedimus. Cum autem ex eodem intellexerimus, multos esse in ditionibus Serenitatis Vestrae Silesia et Moravia veteranos milites, sacramento militari solutos, neque ullo Serenitatis Vestrae obsequio impeditos, ex quibus facile aliquot peditum cohortes conscribi possint, id ut nobis ac iis, ad quos eius rei curam detulerimus Serenitate Vestra permittere, facere liceat, et pro mutuo vicinitatis iure et arctissimis necessitudinum coniunctionibus, amanter a Serenitate Vestra contendimus. Testabitur Serenitas Vestra eo ipso, quantum nostra causa cupiat simulque